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 سبک
 چطور آلودگی میوه و سبزیجات به نیترات رازندگی

تشخیص دهیم؟

نیترات برای بهتر شدن محصول و حاصلخیزی خاک ضروری است، اما اگر نیترات 
بیشتر از حد لازم استفاده شود، باعث می شود مصرف محصول مدنظر مثل میوه یا 

سبزیجات برای انسان ضرر فراوانی داشته باشد.
عوامل زیادی باعث آلوده شدن محصول به نیترات می شود. به  طور مثال عوامل 
محیطی متفاوتی همچون نور کم، دمای بسیار زیاد یا حتی دمای خیلی کم و نور 
مصنوعی در تجمع نیترات بسیار موثر است. میزان و نوع کود استفاده شده و... 
هم بر تجمع نیترات بسیار تاثیرگذار است. در بیشتر گونه های گیاهی، ارتباطی کاملا 
مستقیم بین کود نیتروژنی و تجمع نیترات وجود دارد. درحقیقت عمده ترین عاملی 
که سبب تجمع نیترات در سبزی ها یا حتی دیگر گیاهان می شود، کودهای نیتروژنه 
است. از طرفی هر چه مدت رشد سبزی ها بیشتر و دریافت نور در زمان رشدشان 
کمتر باشد )همچون سبزیجات گلخانه ای(، نیترات به میزان بیشتری در گیاه، ذخیره 
خواهد شد، اما چطور میوه و سبزیجات آلوده به نیترات را تشخیص دهیم و از عوارض 

آن ها پیشگیری کنیم؟
درشت بودن میوه ها و سبزیجاتی مثل سیب زمینی، هویج، پیاز و فلفل دلمه ای، 

می تواند نشانه ای از تجمع و آلودگی نیترات درآن ها باشد.
پوست خیار به ویژه خیارهای گلخانه ای را پیش از مصرف جدا کنید و تا حد امکان 

خیارهای مزرعه ای بخرید و استفاده کنید.
شناسایی گوجه فرنگی های آلوده کار آسانی نیست، اما انواعی از گوجه فرنگی ها که 
پس از قاچ کردنشان لکه های سفید رنگی داخل بافتشان دیده شود، نیترات بیشتری 

دارند و در نتیجه از مصرف آن ها باید خودداری کرد.
هویج هایی بخرید که اندازه متوسط و کوچک دارند و نارنجی پررنگ هستند، زیرا 

چنین هویج هایی میزان بیشتری آنتی اکسیدان در خود دارند.
برگ های کهنه سبزی را دور بریزید و از خوردن برگ های بیرونی و به ویژه مغز 

سفت و سفید وسط کاهو خودداری کنید.
بهتر است برگ های اسفناج را خام مصرف کنید و در صورتی که آن را آب پز کرده اید 
از نگهداری طولانی مدت اسفناج آب پز در یخچال اجتناب کنید. به خصوص لازم 
است به خاطر داشته باشید که هرگز این نوع سبزی را منجمد و فریز نکنید، زیرا فعل 
و انفعالات شیمیایی که در نقطه انجماد آن ایجاد می شود بر میزان نیترات درون این 

سبزی می افزاید.
سبزی ها تا زمانی که تازه باشند به دلیل دارا بودن ویتامین C و آنتی اکسیدان های 
قوی، آلودگی های شیمیایی کمتری را به بافت های بدن انتقال می دهند. از این رو لازم 

است از مصرف میوه ها و سبزیجات کهنه و مانده اجتناب کنید.
ساده ترین راه تشخیص پیاز سالم از پیاز آلوده به نیترات، توجه به قسمت گردن آن 
است. هر چه گردن پیاز نازک تر و اندازه آن کوچک تر باشد معلوم می شود که میزان 
نیترات کمتری جذب کرده است. علاوه بر این، به پیازهای جوانه زده یا دارای گردن 

ضخیم با اندازه درشت، کود بیشتری داده شده است.
سیب زمینی های درشت، نرم و انواعی که رنگ پوست شان تیره است و آن هایی که به 
فاصله کوتاهی پس از قاچ زدن سیاه می شوند، حاوی درصد بیشتری نیترات هستند.
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تاریخ رونمایی احتمالی گلکسی زد 
فولد ۵ و گلکسی زد فلیپ ۵ فاش 

شد
تاشو های جدید سامسونگ احتمالا دو هفته 

زودتر از زمان معمول رونمایی خواهند شد.
ماه گذشته گزارشی در دسترس کاربران قرار 
آنپکد  رویداد  دومین  که  این  بر  مبنی  گرفت 
سامسونگ در هفته آخر ماه ژوئیه سال جاری 
میلادی برگزار خواهد شد. در طی این رویداد 
از محصولات  به احتمال زیاد شاهد رونمایی 
جدید غول فناوری کره جنوبی شامل گلکسی 
زد فلیپ ۵، گلکسی زد فولد ۵، سری گلکسی 
واچ ۶ و سری گلکسی تب اس ۹ خواهیم بود. 
حالا اما به تازگی گزارشی توسط نشریه  کره ای 
تایید  منتشر شده است که ضمن   Chosun
شایعات قبلی زمان رونمایی گوشی های تاشو 

سامسونگ را فاش ساخته است.
و   ۵ فلیپ  زد  گلکسی  گزارش،  این  طبق 
ژوئیه مصادف  تاریخ ۲۶  در  فولد  زد  گلکسی 
با ۴ مرداد رونمایی خواهد شد. برای مقایسه، 
نسل قبلی این دو گوشی در تاریخ ۱۰ اوت سال 
۲۰۲۲ )۱۹ مرداد( معرفی شده است. با توجه 
زد  گلکسی  می رسد  نظر  به  موضوع،  این  به 
فلیپ ۵ و گلکسی زد فولد ۵ دو هفته زودتر 
 ۴ فلیپ  زد  گلکسی  و   ۴ فولد  زد  گلکسی  از 

رونمایی خواهند شد. 
آنپکد  رویداد  دومین  ساله  هر  سامسونگ 
خود را در ماه اوت برگزار می کرده است ولی 
حالا امسال شرایط مقداری برای غول فناوری 
شده  شایعه  قبلا  می کند.  فرق  جنوبی  کره 
بود که سامسونگ برای افزایش سوددهی در 
تاشو  گوشی های  جاری  سال  سوم  سه ماهه 
خود را زودتر از موعد روانه بازار خواهد کرد. به 
علاوه، رقابت در بازار گوشی های تاشو به دلیل 
وجود رقبایی از برندهای گوگل و اوپو داغ تر از 
گذشته است و سامسونگ باید جایگاه خود در 

این بازار را محکم تر از قبل بکند.
در   Chosun نشریه  است  ذکر  شایان 
که  است  داشته  اذعان  خود  گزارش  ادامه 
رویداد آنپکد پیش رو سامسونگ در پایتخت 
شد.  خواهد  برگزار  سئول  یعنی  جنوبی  کره 
فناوری  غول  آنپکد  رویداد  گذشته،  سال های 
برگزار  شمالی  آمریکای  کشور  در  کره ای 

می شده است. 
به  توجه  با  که  کرد  اشاره  باید  درنهایت 
رونمایی گلکسی زد فلیپ ۵ و گلکسی زد فولد 
سامسونگ  می رود  انتظار  ژوئیه،  ماه  در   ۵
زمان رونمایی محصولات خود را در ماه ژوئن 
سامسونگ  تاشو های  علاوه،  به  کند.  اعلام 
احتمالا در نیمه ماه اوت برای بازارهای مختلف 

در دسترس قرار خواهد گرفت.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

لامبورگینی با رونمایی از خودروی هوراکان استراتو ۲۰۲۴ افراد زیادی 
را انگشت به دهان کرد. هم اکنون فرصت بررسی یکی از خاص ترین 
و جنجالی ترین محصولات چند دهه اخیر لامبورگینی پیدا شده و ما 
نیز می خواهیم تجربه رانندگی با آن را در اختیار شما عزیزان بگذاریم 

پس همراه ما باشید.
استراتو ۲۰۲۴ در بحث طراحی یک هیولای کاملاً متفاوت از نسخه 
استاندارد است. ارتفاع بیشتر از سطح زمین و لاستیک های جدید 
باعث شده اند یک سوپرکار آفرود تولید شود و ورودی هوای نصب 
شده روی سقف نیز هوای تمیز را راهی پیشرانه می کند. وجود قطعات 
جدید باعث شده دید رو به عقب صفر باشد اما استراتو به حدی 
جذاب است که چنین نکاتی به چشم نمی آیند. در دماغه این خودرو 
نیز یک جفت چراغ جدید نصب شده که شکل آن ها مشابه خروجی 

اگزوز و ورودی هواست. در کل باید گفت لامبورگینی هوراکان استراتو 
۲۰۲۴ طراحی منسجمی دارد.

البته اگر بخواهیم انتقادی داشته باشیم باید به سخت افزار آشکار 
چراغ های آفرود و قوس چرخ ها اشاره کنیم. هرچه باشد ما با یک 
لامبورگینی روبرو هستیم نه رم ۱۵۰۰! با این وجود تغییرات رخ داده 
در استراتو کاربردی و متمایز هستند و باعث جلب توجه می شوند. 
در داخل کابین خودروی موردبحث نیز غربیلک فرمان دی کات، 
استارت مشهور محصولات  دکمه  و  آلومینیومی  پدال شیفترهای 
لامبورگینی دیده می شود. از این نظر باید گفت استراتو تغییرات 
چندانی را نسبت به مدل استاندارد تجربه نکرده است. صندلی های 
آماده  خودروی  این  در  استاندارد  به صورت  مسابقه ای  سبک وزن 
برای آفرود نصب  شده اند و پوشش آلکانترا استراتو ورده نیز روی 

دیده  سقف  داخلی  پوشش  و  درب ها  پانل  داشبورد،  صندلی ها، 
می شوند.

یک حالت جدید رالی جایگزین حالت رانندگی کورسا می شود و 
نشان دهنده هدف تولید چنین خودرویی است. به این موارد باید 
رول کیج یکپارچه بزرگ را نیز اضافه کرد که دید رو به عقب را حذف 
می کند. باید اذعان کرد راحتی کابین خیلی استثنایی نیست و فردی 
قدبلند شاید احساس راحتی زیادی در روی صندلی ها نکند. حتی 
سرنشین همراه راننده نیز با قد بلند خود مجبور بود پاهایش را کمی 
جمع کند؛ اما به لطف سیستم تعلیق با ارتفاع بیشتر از سطح زمین، 
استراتو سواری بهتری در زمین های ناهموار دارد و همین ارتفاع بیشتر 

باعث می شود عبور از دست اندازها با راحتی بیشتری صورت گیرد.
اگرچه هوراکان آفرود گزینه بهتری برای رانندگی روزمره است اما 
هیچ یک از ۱۴۹۹ خریدار آن راهی آفرود نخواهند شد. به همین خاطر 
ما برای بررسی توانایی هایی که شاید هیچ گاه فرصت بروز نیابند راهی 
خارج از جاده شدیم. در رانندگی پرفشار جاده ای جای تعجبی وجود 
ندارد که هوراکان استراتو به اندازه برادران خود گیرا نیست. پیشرانه 
۱۰ سیلندر ۵.۲ لیتری این خودرو ۶۰۲ اسب بخار قدرت و ۵۶۰ نیوتون 
متر گشتاور تولید می کند درحالی که قدرت و گشتاور نسخه های دیگر 
به ۶۳۱ اسب بخار و ۵۹۹ نیوتون متر می رسد. همچنین استراتو با 
 Evo وزن ۱۵۹۱ کیلوگرمی خود سنگین تر از نسخه چهار چرخ محرک
است و مرکز ثقل بالاتری دارد؛ اما بدون توجه به برگه مشخصات فنی 
باید گفت استراتو گزینه ای جالب برای رانندگی سریع در جاده های 

کوهستانی و ناهموار است.
علیرغم قدرت کمتر استراتو شاهد تولید صدای جذاب در رانندگی 
پرفشار هستیم و یک غرش گیرا از دور حدود ۴ هزار شروع شده 
و تا ردلاین ۸۵۰۰ ادامه پیدا می کند. شیفترهای روی ستون فرمان 
نیز وظیفه تعویض دنده های گیربکس ۷ سرعته دوکلاچه را بر عهده 
دارند. با هر بار سبک و سنگین کردن دنده نیز صداهای جذابی از 
اگزوز خارج می شود تا بر هیجان رانندگی با این سوپرکار جنجالی 
بیفزایند. علیرغم محدودیت های بیشتر در عبور از پیچ ها، هوراکان 

استراتو هنوز هم با اعتمادبه نفس خوبی از آن ها عبور می کند. 

ناسا پس از بروز یک ناهنجاری در بالون پرفشار غول پیکرش، آن را 
به درون اقیانوس آرام انداخت.

به گزارش ناسا و به نقل از اسپیس، ماموریت یک بالون علمی ناسا 
حدود یک روز و نیم پس از پرواز در روز یکشنبه )۱۴ مه( پس از بروز 
یک نشتی غیرقابل جبران متوقف شد. این بالون که دومین بالون ناسا 

در نوع خود است اکنون در اعماق اقیانوس آرام قرار دارد.
ناسا بالون فوق پرفشار )SPB( خود را در روز جمعه )۱۲ مه( در 
ساعت ۸:۰۲ بعداز ظهر به وقت منطقه زمانی شرقی )۰۳:۳۲ بامداد 
ایران( از فرودگاه واناکای نیوزلند به سمت آسمان  شنبه به وقت 
هدایت کرد. پس از شناسایی نشتی و تلاش ناموفق برای رفع آن، 
مسئولین پرواز در ساعت ۸:۵۴ صبح به وقت منطقه زمانی شرقی 
)۱۶:۲۴ به وقت ایران( در روز یکشنبه بر فراز اقیانوس آرام به این 

ماموریت خاتمه دادند.
بالون فوق پرفشار بار محموله ای  به نام رصدخانه فضایی اکستریم 
بین  کیهانی  پرتوهای  ذرات  شناسایی  برای  که  می کرد  حمل  را   ۲
کهکشانی با انرژی فوق بالا طراحی شده است. این ذرات در دام جو 
زمین می افتند. منشا این نوع ذرات تا حد زیادی از دسترس محققین 
دور مانده است. متاسفانه، EUSO-۲ اکنون در کف اقیانوس قرار 
دارد و ناسا هیچ برنامه ای برای پرتاب بالون فوق پر فشار دیگری در 

سال جاری ندارد.
دبی فربرادر )Debbie Fairbrother(، رئیس برنامه  بالون علمی 
برای  ناگواری  پایان  این،  یکشنبه گفت:  روز  در  بیانیه ای  در  ناسا 
ماموریت است و ما علت را که به ما در بهبود فناوری بالون های فوق 

پر فشار کمک می کند، بررسی خواهیم کرد.
EUSO-۲ دومین و آخرین پرتاب بالن فوق پرفشار از واناکا بود. 
اولین بالون در روز ۱۵ آوریل به آسمان رفت و هنوز در حال پرواز 

است.
هزار   ۱۰۰ حدود  فاصله ی  در  استراتوسفر  لایه  در  بالون  این 
فوتی)۳۰۵۰۰ متر( شناور است و تلسکوپ تصویربرداری بالون فوق 
پر فشار)SuperBIT( را حمل می کند که برای اندازه گیری میزان ماده 

تاریک در خوشه های کهکشانی به کار برده می شود.
نزدیک بودن این بالون ها به زمین در مقایسه با پرتاب های مداری 
باعث صرفه جویی زیادی می شود. EUSO-۲ حدود دو تنُ وزن داشت 

و بنابراین پرتاب آن به فضا بسیار هزینه بر بود.
در صورت بروز نقص در ماموریت بالون فوق پرفشار مشابه آن 
چه رخ داد، محموله به عنوان یک لنگر برای بالون عمل می کند و به 
سرعت آن را به کف اقیانوس می کشاند و از اکثر جانداران دریایی 

دور می کند.

اولین آزمون رانندگی با لامبورگینی هوراکان استراتو ۲۰۲۴؛ تجربه ای متفاوت!

بالون ناسا در اعماق اقیانوس دفن شد

ویترین

»داستان های شاهنامه« ۱۰ جلدی 
شد

»داستان های  مجموعه  عناوین  تعداد 
توسط  دامادی  محسن  نوشته  شاهنامه« 

انتشارات کتاب سرای نیک به ۱۰ جلد رسید.
»داستان های  مجموعه  مهر،  گزارش  به 
شاهنامه« نوشته محسن دامادی در حال حاضر 
توسط انتشارات کتاب سرای نیک به جلد دهم 
رسیده و این  ۱۰ جلد در نمایشگاه کتاب تهران 
عرضه می شوند. اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ بود که 
۸ جلد اول این مجموعه در یک مراسم رونمایی 
بهانه  فردوسی  بزرگداشت  ایام  حالا  و  شدند 
خوبی برای مرور مختصر ۱۰ جلد این مجموعه 

است.
فیلمنامه نویس  و  نویسنده  دامادی،  محسن 
که در این مجموعه داستان های شاهنامه را به  
نثر نوشته است. در انتهای هر متن هم، ابیات 

مرتبط با ماجرا از شاهنامه ذکر شده اند.
جلد اول مجموعه پیش رو »هفت خان رستم« 
است. داستان هفت خان رستم از روزی آغاز 
می شود که رستم، قهرمان داستان برای آزادی 
عزم  دیوان سالار،  بند  از  کاووس  کردن  رها  و 
سفر می کند و سوار بر رخش خود به دل میدان 
می زند اما در راه با هفت آزمون سخت و طاقت 
فرسا روبه رو می شود و با قدرت و درایت خود از 

هر هفت خان به سلامت عبور می کند.
جلد دوم، »رستم و سهراب« است. سهراب 
فرزند رستم است. این دو شخصیت غیور هر دو 
برای هدفی والا بدون اینکه بدانند که چه نسبتی 
با هم دارند با یکدیگر وارد نبرد می شوند و در 
این نبرد رستم پهلوی سهراب را پاره می کند و 
پس از این عمل، متوجه نسبت خود با سهراب 
می شود. در این لحظه رستم از کی کاووس طلب 
نوش دارو می کند اما نوش دارو زمانی به دست 

رستم می رسد که سهراب از دنیا رفته است.
»زال و رودابه« عنوان سومین کتاب مجموعه 
آن  در  که  است  شاهنامه«  »داستان های 
حکایت عشق و دلدادگی زال و رودابه به تصویر 
کشیده می شود. در داستان زال و رودابه نشان 
داده می شود رنگ و نژاد و مذهب و هیچ چیز 
و  صداقت  و  عشق  با  مقابله  یارای  نمی تواند 

وفاداری دو عاشق را داشته باشد.
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